
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 686 
 
 
 

 

 

 

 

 

A Reitora da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o Edital UESC sob número 59/2016, 
 
 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 
 
            Art. 1º - Homologar o resultado final do 
processo de Seleção de Projetos de Ensino e de Iniciação à 
Docência, dentro do Programa de Apoio ao Ensino de Graduação 
da UESC, conforme o disposto no Anexo Único desta Portaria.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 20 de junho de 2016   

 
 

 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 686 
I. MODALIDADE: PROJETOS DE ENSINO 

 

Nº Depto. Projeto Coordenador Bolsas Duração Situação 

1 DCAA 
Aplicação de novas metodologias nas aulas práticas de 
doenças bacterianas e defesa sanitária 

Poliana de Castro Melo 1 24 Aprovado 

2 DCAA 
Conservação química de cadáveres para a prática de 
técnica cirúrgica animal 

Elisângela Barboza da Silva 1 12 Aprovado 

3 DCAA 
Estruturação do internamento de equinos para aulas 
práticas e atendimento externo no Hospital Veterinário 

Maria Amélia Fernandes 
Figueiredo 

2 24 Aprovado 

4 DCAC 

Propostas didáticas no estudo da consolidação da pessoa 
jurídica. Custo, procedimento e tempo de abertura, 
manutenção e fechamento de empresas de pequeno, médio 
e grande porte no eixo Ilhéus-Itabuna, Bahia 

Alfredo Dib Adbul Nour 2 12 Aprovado 

5 DCB 
Produção de material didático histológico para os cursos de 
graduação da área da Saúde da UESC 

Aparecida do Carmo Zerbo 
Tremacoldi 

2  36 Aprovado 

6 DCB 
Manutenção e organização de uma coleção didática de 
culturas microbianas para uso em aulas práticas de 
disciplinas da área de microbiologia 

Aline Silva 1 24 Aprovado 

7 DCET 
Projeto de kit didático para controle de nível, vazão e 
temperatura em tanques com líquidos 

Thiago Pereira das Chagas 1 18 Aprovado 

8 DCET 
Maratona de programação como ferramenta de apoio no 
ensino de Ciência da Computação 

Hamilton José Brumatto 1 24 Aprovado 

9 DCET 
Jogos digitais como ferramenta de aprendizado na ciência 
da computação 

Vânia Cordeiro da Silva 1 24 Aprovado 

10 DCET 
A criação de ebooks para a integração do softwares Scratch 
no processo de ensino e aprendizagem de conteúdos de 
Matemática pro meio da Economia Doméstica 

Flaviana dos Santos Silva 2 48 Aprovado 

11 DCJUR 
Monitoria em Direito Tributário: um convite ao ensino-
aprendizagem, sob a perspectiva do protagonismo 
acadêmico-profissional 

Harrison Ferreira Leite 1 6 Aprovado 

12 DFCH 
Oficinas de combate ao racismo institucional: atenções e 
sensibilizações na Universidade Estadual de Santa Cruz, 
Bahia 

Não Aprovado 

13 DLA Oficina de cultura hispânica Raquel da Silva Ortega 1 24 Aprovado 

 



 

 
II. MODALIDADE: INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

 

Nº Depto. Projeto Coordenador 
Bolsas 

solicitadas 
Duração 
(meses) 

Bolsas 
aprovadas 

Situação 

1.  DCAA Técnica cirúrgica animal Elisângela Barboza da Silva 1 12 1 Aprovado 

2.  DCAA Patologia Veterinária Ana Flávia Ribeiro Machado Michel 1 12 1 Aprovado 

3.  DCAA Parasitologia Veterinária Jaqueline Maria da Silva Pinto 1 12 1 Aprovado 

4.  DCAA Doenças Bacterianas e Fúngicas e Defesa Sanitária Poliana de Castro Melo 2 12 2 Aprovado 

5.  DCAA Fundamentos e prática em epidemiologia Dunezeu Alves Campos Junior 2 12 2 Aprovado 

6.  DCAA 
Iniciação à docência: disciplinas de clínica médica de 
pequenos animais e prática hospitalar, com ênfase em 
clínica médica de pequenos animais 

Roueda Abou Said 2 12 2 Aprovado 

7.  DCAA Patologia Geral Veterinária Fabiana Lessa Silva 1 12 1 Aprovado 

8.  DCAA Anatomia Animal I Úrsula Mauchle 2 12 2 Aprovado 

9.  DCAA Anatomia Animal II Úrsula Mauchle 1 12 1 Aprovado 

10.  DCB Biologia Celular e Molecular Andréa Miura da Costa 2 12 2 Aprovado 

11.  DCB Monitoria em Embriologia e Histologia Cristina Luísa Conceição de Oliveira 6 12 3 Aprovado 

12.  DCB 
Atividades de Microbiologia em aulas práticas dos cursos 
de Ciências Biológicas, Medicina e Biomedicina 

Aline Silva 3 12 2 Aprovado 

13.  DCB Monitoria em Biofísica Bianca Mendes Maciel 2 12 2 Aprovado 

14.  DCET Meu grupo de desenho técnico: um amigo virtual Maria Lícia Silva de Queiroz 1 12 1 Aprovado 

15.  DCET A mecânica dos solos na Engenharia Civil Stephanny Conceição F.do E. Costa 2 12 2 Aprovado 

16.  DCET 
Iniciação à docência através da prática da monitoria para 
as disciplinas geometria analítica e álgebra linear 

Cláudia Ribeiro Santana 4 12 3 Aprovado 

 



 

 

Nº Depto. Projeto Coordenador 
Bolsas 

solicitadas 
Duração 
(meses) 

Bolsas 
aprovadas 

Situação 

17.  DCET Física Experimental 
Fabiane Alexsandra Andrade de 
Jesus 

2 12 2  Aprovado 

18.  DCET Física Andréa de Azevedo Morégula 2 12 2 Aprovado 

19.  DCET 
Vivência da prática docente no ensino de disciplinas de 
matemática no curso de Economia 

Larissa Brito de Oliveira 1 12 1 Aprovado 

20.  DCET 
Iniciação à docência para as disciplinas de 
Cálculos/Matemática 

Luciana Claudia de Paula 6 12 3 Aprovado 

21.  DCET Instalações Elétricas Fabio da Conceição Cruz 2 12 2 Aprovado 

22.  DCET Circuitos Elétricos Thiago Pereira das Chagas 1 6 1 Aprovado 

23.  DCET Análise de sistemas dinâmicos e controle Thiago Pereira das Chagas 1 12 1 Aprovado 

24.  DCJUR Direitos socioambientais: perspectivas interdisciplinares Guilhardes de Jesus Júnior 2 12 2 Aprovado 

25.  DLA 
Ação Literária: produção de materiais e aplicação de 
ativ.de literatura hispânica nas aulas de língua espanhola 

  Não aprovado 

 
 


